
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계 문화관광과

문화관광과 27,629,054 23,636,472 3,992,582

국 2,732,837 2,739,237 △6,400

지 7,378,000 7,378,000 0

기 272,358 71,832 200,526

도 1,478,884 1,259,858 219,026

군 15,766,975 12,187,545 3,579,430

문화예술 기반구축 및 관광자원화 3,117,011 2,907,006 210,005

국 19,701 19,701 0

지 80,000 80,000 0

기 11,818 10,000 1,818

도 96,000 26,000 70,000

군 2,909,492 2,771,305 138,187

문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 834,075 679,406 154,669

국 19,701 19,701 0

도 96,000 26,000 70,000

군 718,374 633,705 84,669

문화예술단체 지원 368,391 341,391 27,000

201 일반운영비 14,650 7,650 7,000

01 사무관리비 11,650 4,650 7,000

○ 불법 게임기 압수물 처리 수수료

7,000 0 7,0007,000,000원*1식

401 시설비및부대비 62,501 42,501 20,000

01 시설비 62,501 42,501 20,000

○ 문화원 시설 개보수 41,863 21,863 20,000경정 41,863,000원

각종 문화예술 경연행사 참가 18,000 18,000 0

301 일반보상금 2,500 0 2,500

09 행사실비보상금 2,500 0 2,500

○ 남도음식문화 큰잔치 참가비 지원

2,500 0 2,5002,500,000원*1식

307 민간이전 15,500 18,000 △2,500

04 민간행사사업보조 15,500 18,000 △2,500

○ 남도음식문화 큰잔치 참가비 지원 0 2,500 △2,500경정 0원

마을미술 프로젝트 사업 25,592 23,240 2,352

201 일반운영비 10,992 8,640 2,352

01 사무관리비 7,392 5,040 2,352

○ 아트하우스 무인경비 7,392 5,040 2,352경정 7,392,000원

계곡면생활문화센터 조성 55,317 0 55,317

401 시설비및부대비 55,317 0 55,317

01 시설비 55,317 0 55,317

○ 계곡 생활문화센터 조성사업

55,317 0 55,31755,317,000원*1식

문화예술단체 지원(보조) 70,000 0 70,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 70,000 0 70,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○ 풍류남도 아트 프로젝트 사업(성립전)

70,000 0 70,00070,000,000원*1식

도 70,000 0 70,000

향토축제 관광 자원화 962,936 907,600 55,336

기 11,818 10,000 1,818

군 951,118 897,600 53,518

명량대첩제 행사 추진 563,700 485,000 78,700

201 일반운영비 163,700 85,000 78,700

03 행사운영비 163,700 85,000 78,700

○ 2017 명량대첩축제(자체)

163,700 85,000 78,700경정 163,700,000원

땅끝매화축제 9,000 6,000 3,000

101 인건비 3,000 0 3,000

04 기간제근로자등보수 3,000 0 3,000

○ 축제장 교통통제 및 주차요원 인건비

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

흑석산 철쭉제 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

04 민간행사사업보조 0 30,000 △30,000

○ 흑석산 철쭉제 0 30,000 △30,000경정 0원

북평 남창줄다리기 보존 23,636 20,000 3,636

기 11,818 10,000 1,818

군 11,818 10,000 1,818

307 민간이전 23,636 20,000 3,636

기 11,818 10,000 1,818

군 11,818 10,000 1,818

04 민간행사사업보조 23,636 20,000 3,636

○ 북평 용줄다리기 보존 행사

23,636 20,000 3,636경정 23,636,000원

기 11,818 10,000 1,818

군 11,818 10,000 1,818

관광지 관광자원 개발 15,972,457 13,362,779 2,609,678

지 7,298,000 7,298,000 0

기 60,540 61,832 △1,292

도 25,323 24,857 466

군 8,588,594 5,978,090 2,610,504

땅끝관광지 개발 11,293,400 8,783,400 2,510,000

지 5,074,000 5,074,000 0

군 6,219,400 3,709,400 2,510,000

땅끝관광지 토지매입 2,860,000 370,000 2,490,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 땅끝관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 2,860,000 370,000 2,490,000

01 시설비 2,860,000 370,000 2,490,000

○ 송호지구 주차장 및 광장

2,400,000 0 2,400,000

○ 땅끝지구 주차장 및 도로 90,000 0 90,000

2,400,000,000원*1식

90,000,000원*1식

소규모 관광자원 개발 296,100 276,100 20,000

401 시설비및부대비 220,000 200,000 20,000

01 시설비 220,000 200,000 20,000

○ 동해제 공룡랜드마크 도색

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

관광상품 개발 및 홍보 2,281,790 2,250,112 31,678

지 800,000 800,000 0

기 11,340 12,632 △1,292

도 1,323 857 466

군 1,469,127 1,436,623 32,504

다양한 홍보 매체활용 관광홍보 151,882 111,882 40,000

201 일반운영비 98,882 58,882 40,000

01 사무관리비 85,360 45,360 40,000

○ 가을 여행주간 여행지 보물찾기

5,000 0 5,000

○ 관광 홍보용 리플릿 제작

60,000 30,000 30,000

○ 관광기념품 제작 10,000 5,000 5,000

5,000,000원*1회

경정 60,000,000원

경정 10,000,000원

관광두레 사업 지원 70 1,800 △1,730

201 일반운영비 70 1,800 △1,730

01 사무관리비 0 1,200 △1,200

○ 관광두레 사무실 운영 소모품 구입

0 1,200 △1,200경정 0원

02 공공운영비 70 600 △530

○ 관광두레 사무실 통신요금 70 600 △530경정 70,000원

문화관광해설사 육성(기금) 31,185 38,598 △7,413

기 11,340 12,632 △1,292

군 19,845 25,966 △6,121

301 일반보상금 31,185 38,598 △7,413

기 11,340 12,632 △1,292

군 19,845 25,966 △6,121

11 기타보상금 31,185 38,598 △7,413

○ 문화관광해설사 지원 31,185 38,598 △7,413경정 31,185,000원

기 11,340 12,632 △1,292

군 19,845 25,966 △6,121

문화관광 외국어해설사 운영(도비) 2,915 2,094 821

도 1,323 857 466

군 1,592 1,237 355
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 2,915 2,094 821

도 1,323 857 466

군 1,592 1,237 355

11 기타보상금 2,915 2,094 821

○ 외국어해설사 활동비 지원

2,915 2,094 821경정 2,915,000원

도 1,323 857 466

군 1,592 1,237 355

옥천관광지 개발 708,000 700,000 8,000

지 420,000 420,000 0

군 288,000 280,000 8,000

문화관광자원개발(옥천관광지 개발) 708,000 700,000 8,000

지 420,000 420,000 0

군 288,000 280,000 8,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○ 독립운동역사체험마을 홍보 리플릿 제작

1,000 0 1,0001,000,000원*1식

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○ 독립운동역사체험마을 공공요금(전기,통신,

수도) 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

401 시설비및부대비 703,000 700,000 3,000

지 420,000 420,000 0

군 283,000 280,000 3,000

01 시설비 703,000 700,000 3,000

○ 양한묵생가 보안 CCTV 설치

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○ 독립운동역사체험마을 관리사무실 사무용 집

기 구입 3,000 0 3,0003,000,000원*1식

두륜산권 개발 169,536 109,536 60,000

두륜미로파크 관리 169,536 109,536 60,000

201 일반운영비 76,006 56,006 20,000

01 사무관리비 54,000 34,000 20,000

○ 두륜미로파크 체험프로그램 운영

30,000 20,000 10,000

○ 두륜미로파크 보물찾기 10,000 0 10,000

경정 30,000,000원

10,000,000원*1식

401 시설비및부대비 80,000 40,000 40,000

01 시설비 80,000 40,000 40,000

○ 두륜미로파크 내 수목관리

40,000 20,000 20,000

○ 두륜미로파크 콘텐츠 사업 40,000 20,000 20,000

경정 40,000,000원

- 4 -



부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 두륜산권 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 미로카페 증강현실 구현

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

문화재보존 6,743,890 5,805,126 938,764

국 2,508,460 2,508,460 0

기 200,000 0 200,000

도 1,240,777 1,090,777 150,000

군 2,794,653 2,205,889 588,764

문화재의 보존 관리 6,646,640 5,707,876 938,764

국 2,506,460 2,506,460 0

기 200,000 0 200,000

도 1,217,227 1,067,227 150,000

군 2,722,953 2,134,189 588,764

지방문화재의 보존관리 1,276,000 976,000 300,000

도 793,200 643,200 150,000

군 482,800 332,800 150,000

402 민간자본이전 1,056,000 756,000 300,000

도 639,200 489,200 150,000

군 416,800 266,800 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,056,000 756,000 300,000

○ 해남 대흥사 화장실 개축(신해당)

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

○ 해남 미황사 오수처리시설 설치

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

문화재보존관리 지원 1,063,413 624,649 438,764

207 연구개발비 166,000 132,000 34,000

01 연구용역비 166,000 132,000 34,000

○ 발굴유물 전수조사 19,000 0 19,000

○ 해남 무형문화유산 기록화사업

15,000 0 15,000

19,000,000원*1식

15,000,000원*1식

401 시설비및부대비 609,108 210,000 399,108

01 시설비 609,108 210,000 399,108

○ 세계유산등재 대비 대흥사 주변환경개선

59,108 0 59,108

○ 해남 대흥사 일지암 탐방로 보수

50,000 0 50,000

○ 백년재 부지매입 270,000 0 270,000

○ 정수사 전통문화유산 탐방객 편의시설 조성

20,000 0 20,000

59,108,000원*1식

50,000,000원*1식

270,000,000원*1식

20,000,000원*1식

402 민간자본이전 247,656 242,000 5,656

01 민간자본사업보조(자체재원) 247,656 242,000 5,656

○ 재난관리용 성도사 긴급소화장비 구축

5,656 0 5,6567,070,000원*80%
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화재긴급보수사업 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 해남 미황사 대웅전 보수설계(성립전)

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

기 200,000 0 200,000

건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리 501,650 530,350 △28,700

국 111,464 117,864 △6,400

도 79,500 80,940 △1,440

군 310,686 331,546 △20,860

식품위생업소 관리 441,450 470,150 △28,700

국 111,464 117,864 △6,400

도 54,500 55,940 △1,440

군 275,486 296,346 △20,860

음식문화 개선 201,445 218,945 △17,500

207 연구개발비 0 19,500 △19,500

01 연구용역비 0 19,500 △19,500

○ 해남읍권 보양음식개발 특화단지조성 컨설팅

용역비 0 19,500 △19,500경정 0원

301 일반보상금 14,340 12,340 2,000

11 기타보상금 7,400 5,400 2,000

○ 남도음식문화큰잔치 참가 업소 보상

2,000 0 2,0002,000,000원*1개소

HACCP 인증지원(컨설팅비용) 11,200 22,400 △11,200

국 6,400 12,800 △6,400

도 1,440 2,880 △1,440

군 3,360 6,720 △3,360

307 민간이전 11,200 22,400 △11,200

국 6,400 12,800 △6,400

도 1,440 2,880 △1,440

군 3,360 6,720 △3,360

02 민간경상사업보조 11,200 22,400 △11,200

○ 식품 HACCP 컨설팅비 11,200 22,400 △11,200경정 11,200,000원

국 6,400 12,800 △6,400

도 1,440 2,880 △1,440

군 3,360 6,720 △3,360

행정운영경비(문화관광과) 276,736 270,944 5,792

국 93,212 93,212 0

도 37,284 37,284 0

군 146,240 140,448 5,792

기본경비(문화관광과) 90,312 84,520 5,792

기본경비(문화관광과) 22,920 20,200 2,720
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부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 기본경비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 18,720 16,000 2,720

01 사무관리비 18,720 16,000 2,720

○ CI 교체 비용 2,720 0 2,7202,720,000원*1식

기본경비(문화재팀) 14,976 11,904 3,072

201 일반운영비 3,696 3,024 672

01 사무관리비 3,696 3,024 672

○ 문화재팀 업무추진 급량비

3,696 3,024 672경정 3,696,000원

202 여비 11,280 8,880 2,400

01 국내여비 11,280 8,880 2,400

○ 기본 국내여비 11,280 8,880 2,400경정 11,280,000원

재무활동(문화관광과) 1,017,310 760,267 257,043

보전지출(문화관광과) 917,310 660,267 257,043

국도비 반환금 917,310 660,267 257,043

802 반환금기타 917,310 660,267 257,043

01 국고보조금반환금 711,990 507,751 204,239

○ 2016년 농촌축제 지원사업 국고보조금 집행

잔액 1,952 0 1,952

○ 2015년 해수욕장 안전장비 구입 지원사업 집

행 잔액 7,239 0 7,239

○ 2016년 농촌축제 지원사업 국고보조금 이자

발생액 1 0 1

○ 2016년 식품안전 감시 및 대응사업 국비보조

금 집행잔액 반납 1 0 1

○ 2016년 어린이먹을거리 안전관리강화사업 국

비보조금 집행잔액 반납 106 0 106

○ 2015년 재난안전관리사업(방재시스템) 국고

보조금 집행잔액 반납 2,772 0 2,772

○ 2016년 국가지정문화재 보수정비사업 국고보

조금 집행잔액 반납 186,624 0 186,624

○ 2015년 작은영화관 건립사업 국고보조금 이

자 발생액 반납 5,544 0 5,544

1,951,260원

7,238,580원

840원

1,000원

105,590원

2,772,000원

186,623,470원

5,543,820원

02 시ㆍ도비보조금반환금 205,320 152,516 52,804

○ 2016년 어린이먹을거리 안전관리강화사업 도

비보조금 집행잔액 반납 53 0 53

○ 2016년 국가지정문화재보수정비사업 도비보

조금 집행잔액 반납 24,081 0 24,081

○ 2016년 도지정문화재 보수정비사업 도비보조

금 집행잔액 반납 16,091 0 16,091

○ 2015년 작은영화관 건립사업 도비보조금 이

자 발생액 반납 1,664 0 1,664

○ 2015년 전남 관광대상 도비보조금 집행 잔액

400 0 400

52,800원

24,080,310원

16,090,640원

1,663,140원

400,000원
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부서: 문화관광과

정책: 재무활동(문화관광과)

단위: 보전지출(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2016년 해수욕장 관련 사업비 집행 잔액

10,515 0 10,51510,514,400원
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